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Anna Ma je wska

Pod ró ¿e jê zy ko we z Co me niu sem

Całe ży cie jest szkołą.

Jan Amos Ko me ń ski

Co me nius (Co me nius pro gram me) to je den z czte -
rech pro gra mów se kto ro wych rea li zo wa nych w ra -
mach pro gra mu „Ucze nie się przez całe ży cie”
(Li fe long Le a r ning Pro gram me). De cyzją Pa r la -
men tu Euro pe j skie go i Rady Unii Eu ro pe j skiej zo -
stał on usta no wio ny na lata 2007-2013. Na zwa
„Co me nius” wy wo dzi się od na zwi ska żyjącego na
przełomie XVI i XVII wie ku cze skie go pe da go ga,
re for ma to ra szko l ni c twa i działacza społeczno -reli -
gij ne go Jana Amo sa Ko me ń skie go, któ ry był przez
pe wien okres swo je go ży cia rów nież mie sz ka ń cem
pol skie go Le sz na. Jed nym z głów nych przesłań pe -
da go gi ki Ko me ń skie go było ta kie kształce nie, dzię -
ki któ re mu wszy s cy mo gli by wie dzieć wszy stko
o wszy stkim. Jego idee zgod nej współpra cy mię dzy
na ro da mi, jed na ko wych praw dla wszy stkich oraz
kształce nia jako dro gi do pełnego, har moni j ne go
roz wo ju jed no stki zna j dują całko wi te od zwier cied -
le nie właś nie w pro gra mie Co me nius.

Nad rzęd nym ce lem pro gra mu jest roz wi ja nie
u młod zie ży i ka dry na uczy cie l skiej wie dzy o róż -
no rod no ści ku l tur i ję zy ków eu ro pe j skich oraz zro -
zu mie nia ich wa r to ści, a ta k że po ma ga nie młodym
lu dziom w na by ciu pod sta wo wych umie ję t no ści
i ko m pe ten cji ży cio wych nie zbęd nych dla roz wo ju
oso bi ste go, przyszłego za trud nie nia i akty w ne go
oby wa te l stwa europejskiego.

Nowy pa kiet Co me nius ma za za da nie zin tensy -
fiko wa nie wy mia ny ucz niów i na uczy cie li w dwóch
ro dza jach pro je któw:
• pro je kcie wie lo stron nym, 
• pro je kcie dwu stron nym.

W pro gra mie Co me nius mogą ucze st ni czyć kra je
Unii Eu ro pe j skiej, kra je EFTA/EOG i Tu r cja. Pro -
gram jest całko wi cie rea li zo wa ny ze śro d ków
finan so wych Unii Eu ro pe j skiej1. 

Moja przy go da za wo do wa z Co me niu sem roz -
po częła się w 2005 roku, kie dy Pu b li cz ne Gi mna -

zjum nr 1 im. Kla u dy ny Po to c kiej w Pułtu sku przy -
stąpiło do udziału w mię dzy naro do wym pro je kcie
„Szkoły i świat pra cy”, rea li zo wa nym w ra mach pro -
gra mu Co me nius. Par t ne ra mi gi mna zjum z Pol ski
zo stały szkoły: In te grie r te Gesa mt s chu le Han no ver
– Lin den z Ha no we ru, Collège Pri vet No tre Dame de 

I`As so m p tion z Fran cji, Ra a y land Col le ge z Ho lan -
dii i Sco la Cu Cla se le I-VIII „Mi hai Emi ne s cu”
z Ru mu nii.

Głów nym założe niem wspó l ne go pro je ktu było
po zna nie pro ble ma ty ki pra cy w in nych kra jach eu -
ro pe j skich dzię ki wy ko rzy sta niu ję zy ka an gie l skie -
go i te ch no lo gii informa cyjno- komuni kacyj nej
po przez re a li za cję na stę pujących działań:
• orga ni zo wa nie ba dań te re no wych w celu po zna -

nia ginących za wo dów na sze go re gio nu oraz wy -
ko ny wa nie fo l de rów na ten te mat,

• prze pro wa dze nie de ba ty nt. „Pra cę w Eu ro pie
zdo być i po lu bić”,

• zor gani zo wa nie fe sty nu za wo dów ginących i roz -
wijających się pod hasłem „Ka rie ra od rę ko dzieła 
do ko m pu te ra”,

• rea li zo wa nie za mie rzeń pro je ktu na za ję ciach
przed mio to wych.

Pie r wszym eta pem re a li za cji pro je ktu było se mi -
na rium kon ta kto we, któ re odbyło się w Ha no we rze. 
Spo t ka nie to służyło nawiąza niu współpra cy po -
mię dzy gru pa mi ucz niów i na uczy cie li z kra jów eu -
ro pe j skich, ucze st niczących w pro gra mie, mającej
na celu usta le nie in fo r ma cji do tyczących opra co wa -
nia pla nu działań, któ re będą rea li zo wa ne w cza sie
trwa nia pro je ktu, a ta k że okre śle nie wy ty cz nych do -
tyczących wypełnia nia do ku men ta cji pro je kto wej,
w tym wnio sków i ra po r tów. W su mie ucz nio wie
i na uczy cie le z gi mna zjum wzię li udział w ki l ku
wy mia nach mię dzyna ro do wych, pod czas któ rych
za kwa tero wa ni byli u za gra ni cz nych ro dzin, co
stwa rzało do da t ko we oka zje do poro zu mie wa nia
się w ję zy ku an gie l skim – ję zy ku ro bo czym pro jektu. 
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W ciągu kil ku d nio wych po by tów zawiązały się
nowe zna jo mo ści z ucz nia mi z par t ne r skich szkół
z Ho lan dii, Nie miec, Ru mu nii i Francji.

W cza sie re a li za cji pro je ktu ucz nio wie po zna wa -
li nie ty l ko pol ski ry nek pra cy, ale ta k że pro ble ma ty -
kę ży cia i pra cy w in nych kra jach UE (w szcze gó l -
no ści we Fran cji, Nie mczech, Ho lan dii, Ru mu nii).
W tym celu zwię kszy li śmy rów nież li cz bę za jęć ję -
zy ko wych dla ucz niów. Nie chcie li śmy, by ba rierą
uzy ska nia przez nich w przyszłości pra cy w kra jach
UE były zbyt ni skie ko m pe ten cje ję zy ko we i komu -
nika cy j ne w za kre sie posługi wa nia się ję zy kiem an -
gie l skim. W efe kcie działań, w szko le po wstała kla -
sa językowa z rozszerzonym programem zajęć
z ję zy ka obcego (5 godzin tygodniowo).

Re a li zując pro jekt, wyko rzy sta li śmy ta k że no wo -
czesną te ch no lo gię (In ter net, ko m pu ter, mu l ti me dia
itp.). Sta no wiło to oka zję do do sko na le nia umie ję t -
no ści związa nych z jej za sto so wa niem i udo wod niło, 
że są one współcze ś nie nie zbęd ne.

Ka ż de mię dzy naro do we spo t ka nie roz po czy nało
się an glo ję zyczną pre zen tacją do tyczącą mu zy ki,
je dze nia, spo r tu, edu ka cji, a owo co wało tzw. pro -
du ktem ko ń co wym (ka len darz pt. „Sta re Za wo -
dy”, tu r niej pod hasłem „Per spe kty wicz ne Za wo dy 
Eu ro py”, kro ni ka pro je ktu Co me nius, fo l der
o Pułtu sku, CV), wy ko na nym w ję zy ku an gie l skim.

Ponad to, w cza sie trwa nia pro je ktu pod ję li śmy ró -
ż no rod ne działania zmie rzające do przy bli że nia
młod zie ży sze ro ko po ję tej te ma ty ki za wo do wej.
W tym celu zorga nizo wa li śmy m.in. fe styn za wo dów 
ginących i roz wi jających się pod hasłem „Ka r ie ra od
rę ko dzieła do ko m pu te ra” oraz kon kurs pla sty cz ny
nt. „Za wód mo ich ma rzeń”).

Do da t ko wym wa lo rem edu ka cy j nym było po -
wierzenie ucz niom za dań do samo dzie l ne go wy ko -
na nia w ję zy ku an gie l skim, m.in. mi ni pro je któw
pre zen tujących hi sto rię i ku l tu rę na sze go mia sta,
re gio nu oraz pa ń stwa. Tego ro dza ju akty w no ści
miały na celu roz wi nię cie u ucz niów krea ty w no ści
i po czu cia odpo wie dzial no ści, nie zbęd nych w do -
rosłym ży ciu.

Nie oce nio nym działaniem pro je kto wym była
mię dzy naro do wa ko re spon den cja po mię dzy ucz -
nia mi i na uczy cie la mi z par t ne r skich szkół. Pod -
czas cza tów i w e- ma i lach mie li śmy oka zję do wy -
mia ny do świa d czeń, po sze rze nia umie ję t no ści
w za kre sie TIK oraz pro mo cji na sze go re gio nu,
ale  prze de wszy stkim do nawiąza nia trwałych
przyjaźni.

Udział w pro je kcie Co me niu sa to rów nież ko -
rzy ści fi nan so we, a co za tym idzie – wzbo ga ce nie
pra co w ni w po mo ce dy da kty cz ne, w tym słow ni ki,
sprzęt mul time dia l ny, a ta k że ku r sy do sko nalące
dla na uczy cie li.

Jako ko or dy na tor pro je ktu my ślę, iż udział
w pro gra mie otwo rzył przed ucz nia mi i na uczy cie -
la mi nowe mo ż li wo ści. Po zna nie in nych państw
eu ro pe j skich, współpra ca mię dzy naro do wa i wy ja -
z dy, któ re dla wie lu ucz niów były do ty ch czas nie -
mo ż li we, zi ściły się pod czas re a li za cji tego pro je ktu. 
Dostrze gam rów nież znaczną prze mia nę w men tal -
no ści na szych ucz niów – m.in. sa mo dzie l ność,
akty w ność i kre a ty w ność oraz umie ję t ność wy ko -
rzy sta nia ist niejących szans przy uży ciu ję zy ka an -
gie l skie go. Współpra ca z in ny mi pa ń stwa mi euro -
pe j ski mi to nie ty l ko twó r cze i owo c ne spo t ka nia,
ale rów nież re fle k sja nad tym, kim je ste śmy my
sami, duma z włas nej to ż sa mo ści i chęć pro mo wa -
nia na szej Małej Oj czy z ny za gra nicą. Pro gram
Co me nius dał mo jej szko le pierwszą szan sę za ist -
nie nia w eu ro pe j skiej edu ka cji oraz włącze nia się
w wie lo stronną współpra cę mię dzy na ro dową.

Na sza eu ro pe j ska pod róż edu ka cy j na trwa.
1 wrze ś nia 2009 roku roz po czę li śmy re a li za cję ko le -
j ne go pro je ktu, tym ra zem polsko -hisz pań skie go
– Uni ted in di ve r si ty („Zjed no cze ni w róż no rod no -
ści”). Obe c nie przy goto wu je my się do mię dzy naro -
do wej wy mia ny ucz niów oraz na uczy cie li i pobytu
w słonecznej Hiszpanii.

Au to rka jest kon su l tan tem w za kre sie edu ka cji
jê zy ko wej i jê zy ka an gie l skie go w Mazo wie c kim
Sa morz¹do wym Cen trum Do sko na le nia Na uczy cie li
Wy dzia³ w Cie cha no wie


